extrema

## C A P. 4.

## De causa Dei.

473.

A tercia, & per vigesimum & vigesimum-primum, eiusdem illa non causatur ab huic separare. Item talis victoria placet Deo, ergo approbat & vult illam, & non yolutione nouella, nec causata posterius à tali victoria, vt proxima est argumentum, sed prior illa externaliter tempore & natura, vnde dicendum octauum primi cum tribus sequentibus manifestat: ergo per decimum primi ipsa est auxiliatrix insuperabilis superant. Item alias non omnis temptati victoria efficit à diuina prouidentia præstitura, sed aliqua dimitteretur casu & fortuna contra vigesimum septimum primi, & alia que sequuntur. Item per trigesimum primum primi, victoria corporalis sub diuina prouidentia continetur, sed Victoria spiritualis melior est quam illa, ergo per trigesimum primi, ita sine diuina prouidentia esse non potest. Itero omnes rauones & autoritates probantes victorianam corporalem dari à Domino, probabant idem de Victoria spirituali: Omnia namque scripta de Victoria corporalibus in veteri testamento, spiritualibus Victoria praesuguntur. Nam secundum Apostolum primus ad Cor 10. Omnia in figura contingebantur, sicut trigesimum primum primi plenus per tractavit. Vnde & Gregorius, & allegatur in Canone 23. quæsione prima: Nisi bella, (sic ait) Nisi bella ista catenaria figuram bellorum spiritualium gererent; nunquam vt opinor Iudaicarum historiarum libri discipulis Christi, qui venit pacem docere, legendi in Ecclesiis fuissent ab Apostolis traditi. Item resistere majori temptationi est maioris virtutis, & minori minoris, ergo quantumlibet parua resistere est alius virtutis: sed nulla virtus quicquam potest sine Domino virtutum, qui est virtutum omnium prima virtus, sicut 2<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup>. & 4<sup>o</sup>. capitulum primi doceat, quod & Psalmista fideliter protestando dicebat Psalm 132. Domine, Domine, virtus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die bellum tradas me Domine à desiderio meo peccatori; & Psalm 59<sup>o</sup>. Da nobis Domine auxilium de tribulatione, quia vanus falso hominis; in Deo faciemus virtutem; & ipse ad nihilum deducet tribulantes nos, qui & Psalm 32<sup>o</sup>. magis expresse: Verbo, loquitur, Domini celi firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum; Vbi Augustinus tractat primus per Coelos intelligit iustos; & tractatu tertio ita dicit; Non habuerunt aliquid ex se, & tanquam supplementum à Domino percepunt: Spiritu enim oris eius, non pars, sed omnis virtus eorum; & infra eodem tractatu tertio, dicit, quod Cœli sunt Apostoli, & loquens eis quasi ex persona Domini, ita dicit; Ecce ego misericordia vestra inter lupos: Iam ergo armate vos virtute propria? Abistis; immo nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini; dabit enim vobis ipso illa hora quid loquamini; Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis, quia spiritu oris eius omnis virtus eorum. Item cum maiori virtutis & difficultatis existat magna temptationi resistere, quam elicere paruum actum; si quis sit Dei auxilio potest hoc maius, potest & hoc minus, contra 3<sup>o</sup>. & 4<sup>o</sup>. Capitulorum primi libri, & contra Augustinum proxime allegatum. Quare & Gregorius 22. Moral. 9. super illud Job 31. Si letatum est, &c. & osculatus sum manum meam, &c. Sancti, inquit, viri sciunt se non virtute propria, sed preueniente superna gratia ad meliora vota vel opera commutatos, & quicquid in felicitatem inspicuerunt, immortalis gratia cognoscunt donum, et que de accepto munere debitores sunt, qui & preueniendo debet eis bonum velle, quod noluerunt; & subsequenter concessum bonum posse quod volunt. Vnde bene per Ioan. dicitur, Adorauerunt viuentem in facula seculorum, mittentes coronas suas ante thronum Domini: Coronas namque suas ante thronum mittere est certaminum suorum victorias non sibi tribuere, sed auctori; ut ad illum referant gloriam laudis, à quo se scient vires accepisse certaminis: Beatus ergo Iob qui sic bona quæ operatus est, nascit, ut tamen hec sit operationi non tribuat, sed ad Autoris laudem recurrat; manum suam ore suo se osculatum fuisse denegat, ac si patenter dicat: Ego mea opera tanquam mea non profero, quia auctori sui gracie negare conuincitur quicquid sibi tribuit, quod operatur: Vnde & protinus subdit, quod est iniquitas maxima & negotio contra Deum altissimum. Liquet enim quia illum negat cuius despœcta gratia sibi vires boni operis atroget, quod recte quoque & iniquitas maxima vocatur; quoniam omne peccatum quod ex infinitate est, spem nequaquam perdit, quia à superno iudice venientia requirit; præsumptio autem virtutis propriæ tanto gravius in desperatione est, quanto longius ab humilitate, cumque vires sibi tribuit operis, ad adiutorium non recurrit: Auctori. Quare & Augustinus super Ioannem partem primam, & homilia 53<sup>o</sup>. recitans duplēm hæreticam scribit: Quod si nimis voluntatis sua fiducia extulit in superbiam, & quod si nimis voluntatis sua diffidentia deiecit in negligiam: Illi dicunt, quid rogamus Deum ne vincatur temptatione, quod in nostra est potestate? Iti dicunt, ut quid conatur bene vivere, quod in Deo est potestate? O Domine, O Pater qui es in ecclesiæ nos inferas in quamlibet istarum temptationum; sed libera nos à malo: Audiatius dominum dicentem, Rogau pro te Petre, ne fides deficiat tua: Ne sic existemus fidei nostram

Augustinus

Gregorius

Augustinus

R 3

nostram esse in libero arbitrio, ut diuino non egeat adiutorio. Audiamus & Evangelistam. A dicit enim, deus est potestatem filios Dei fieri, ne omnino exstiteremus in nostra potestate non est quod credimus; verum tamen in utroque illius beneficia cognoscamus: Nam & agenda grata sunt, quia data est potestas, & orandum ne succumbat infirmitas. Ista est fides quæ per dilectionem operatur, sicut eius mensuram Dominus cuique partitus est, ut qui gloriantur, non in seipso, sed in Domino gloriantur. Item si homo posset propriis viribus sine gratia Dei & Deo temptationem aliquam superare, posset similiter peccata nondum commissa vitare, quod est heres Pelagiani teste Augustino, de gratia & libero arbitrio 29. Dicunt, inquit, scilicet Pelagiani, gratiam Dei quæ data est per fidem Iesu Christi, quæ neque est lex, nec natura, ad hoc tantum valere ut peccata præterita dimittantur, non ut futura ventur, vel re-pugnantia superentur: sed hoc si verum esset, vtique in oratione Dominica cum dixissimus, Dimittite nobis debita nostra, sicut & vos dimitimus debitoribus nostris, non adduceremus. Et ne nos inferas in temptationem: Illud autem dicimus ut peccata dimittantur, hoc autem ut caueantur, sive vincantur, quod à Patre, qui in ecclesiis est, nulla ratione pereveremus, si virtute voluntatis humanae hoc possimus efficiere: Et 4<sup>o</sup>, contra Julianum, 26. Verum tu à vestro dogmate non recedis, quo putatis gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, sic in sola remissione peccatorum vestarum, ut non adiuvetur ad vitanda peccata, desideria vinceris a carnali, diffundendo charitatem in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui ab illo datus est nobis. Concilium quoque Milvianum recitatum superius dicit idem: Et si quis dixerit, ista debet sic accipi, quod per gratiam facilius possunt vitari peccata, conuincitur per idem Concilium, & per alia testimonia falsis authenticis recitata 39<sup>o</sup>. primi. Si autem quis fixerit, ideo gratiam esse necessariam ad vitanda peccata, quia facit hominem cognoscere peccata, & discernere inter peccata & non peccata, qua discretione per gratiam habita; per liberum arbitrium potest ea vitare, reuinetur per idem Concilium, & alia testimonia codem 39<sup>o</sup>. capitulo recitata. Adhuc autem fortasse aliquis tam effronter proteruerit ut dicat gratiam quæ est necessaria ad vitandum peccata esse liberum arbitrium homini gratis datum, ut sciat reprobare malum, & eligere sibi bonum: Sed & iste Pelagianus refellitur per præhabita, capitulo memorato. Amplius præter istas est alia falsigraphia quæ sibi videtur subtilior, asserens tantum illam gratiam Dei necessariam homini ad vitanda peccata, quia sic temperat temptatoris potentiam, ut non permittat ipsum temptare quemcumque supra id quod potest propriis viribus sustinere: Hac autem subtilitas hereticæ vanitatis statim retunditur malleo catholicæ veritatis. Supponit enim quod aliqua causa inferior, vel secunda posset necessitare liberum arbitrium ad volendum contra 3<sup>o</sup>, huius 2<sup>o</sup>. Item tunc liberum arbitrium posset esse ex naturalibus suis tam potens, & temptator tam impotens, quod ista gratia nullatenus indigeret, quia quantumcunque Deus <sup>ii</sup> ipsam dimiserit et tenet, liberum arbitrium viribus propriis vires illius excederet; quare sic temptatus ad superandam temptationem huiusmodi, & misericordem quamcumque nulla Dei gratia penitus indigeret, contra præmissa hoc codem Capitulo. Item Christus secundum animam humanam excelsabat in naturalibus, ut rationabiliter creditur, excellentissimum Angelorum; & similiiter beata virgo glorioissima mater eius, & fortissima aliquis alius, nec dubium quia Deus posset talem creare; posset ergo beata virgo & talis creatus fortitan vel creatus omnem Diabolum propriis viribus sine aliqua gratia superare, quare & mundum & carnem facilius: Non enim est super terram potestas quæ comparatur ei, Job 4<sup>o</sup>. Item iste fuit implicitè error Pelagi, & explicitè cuiusdam Pelagianorum, scilicet Cassiani in libro suo prænotato de protectione Dei, in quo sicut recitat sanctus Prosper in libro suo prædicatoribus gratiae Dei, corpora dictum librum Cassiani, 25. 12. definitiones ponebat, quarum tantum prima fuit catholica, reliqua vero yndecim heretica & Pelagiana veneno prægnantes, in quarum decima ut recitat Capitulo codice 2<sup>o</sup>, & 20. ita scripsit: Quod etiam in lob probatissimo athleta suo, cum eum Diabolus expeditet ad singularē certamen, diuinam legimus prouidisse iustitiam: Si enim contra inimicum non sua virtute sed Dei solius fuerit gratia protegente congressus, & absque illa virtute patientia sua, diuina tantum opitulatione suffulsum, multiplices illas & tota inimici crudelitate quæ sit temptationis moles & exitia perculsius, quomodo non illam calumniosam diabolus quam prius emiserat vocem aduersus eum iustius iterasset. Nunquid Job gratias colit Deum? Nonne tu vallasti eum, & vniuersam substantiam eius per circuitum? Sed aufer manum tuam; hoc est sine eum suis mecum viribus decertare, nisi in faciem tuam benedixerit ibi: sed cum nullam huiusmodi queremoniam calumniosus hostis post conflictum audeat iterare, non Dei sed illius se videntem viribus constitutus, licet etiam Dei gratia non in totum desuisse credenda sit, que tantam temptationi tribus potestatem, quantam & illum resistendi nouerat habere virtutem,

non

A non eum. b illius impugnatione sic protegens, ut nullum virum humanæ relinquenter locum, sed hoc ratiū procurans, ne violentissimus inimicus animam eius amentem faciens, & impotem sensu, impari eum, atque iniquo certaminis pondere praegravaret. Contra quod Prosper codem capitulo 20. multis opositis inter cetera ita querit: Cur iniustissima veri Propter ratis arce deferta, gradatim ad præcipitum Pelagiana decurrat, ut remoto longius Deo, & à sustentatione hominis separato, tantam libero arbitrio potentiam tribuis, ut non solum amissionem multipliciter facultatum, & rotis simul familiæ ac necessitudinum acerbissimum lumen constanter equanimitateque suscipiat, sed & ipsius quoque corporis proprii inestabiles cruciatus proposito nude voluntatis cuiuscet: Quicunque ergo sic dixerit præcipitu Pelagiano dilabitur. Item arguit contra eum quia dixit Job gratia Dei protectionem in temptatione minori, scilicet in ammissione exteriorum bonorum, & non in maiori, scilicet in afflictione proprii corporis, animaque tormentis; quasi, inquit, virile in damnis atque arbitraribus debetur superius protectione circumvegi; in carnis autem sua animaque tormentis non egredit adiuvari. Et iterum, si magnitudine animi, qua illata per singulos omnesque artus mortis poena non superacutius plus inter sanctorum palmas memorabilius, nulius inuenitur illustrius, eamque afferit ex humana tantum virtute subsistere; quid erit laudes ac meriti quod inter studia quietis & pacis nequeat arbitrii obtinere libertas, quam in tanti fine certaminis de suis viribus coronassi. Item arguit contra eum, quod habuit gratiam Dei qua vicit, quia habuit Spiritum Sanctum & Deum quo vicit: Vnde sic dicit: Quero ergo abs te, videoturne tibi vir ille, cum illis quæ legimus supplicijs probaretur, habuisse in se Spiritum Sanctum? si habuisset dicens, certum est, quia Deus quem non deseruit, adiuvat; si autem recetiffisse ab eo Spiritum Sanctum dixisset, propheticus te ciuidem sermo conuincit dicens, Scio enim quod redemptor meus vivat, & in nouissimo die de terra surrexerit sem, & resum, Circundabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum Salvatorem meum, quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspicuntur sunt, & non aliis: Reposta est hæc spes mea in singulo meo: quod si de Incarnatione Domini nostri Iesu Christi, ac resurrectione eius qui est primus dormientium, & despe redēptionis quod in ipso reposta est omnibus sanctis, restè intelligitur prophecatum, manifestè apparet non discessisse à templo suo gratiam Dei, & fecisse iam tunc dominium in hoc sancto suo, quod postea in Apostolis, & Martiribus suis spondebat esse facientem, dicens: Cum autem tradent vobis, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini; Non enim vos estis qui loquamini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis: Et infra eodem ait, Nesciebat ex illo se haber quod habebat; sed ait, Apud ipsum est sapientia & fortitudo; ipse habet consilium & intelligentiam, de quo dicit; In cuius manu anima omnis viventis, & spiritus voiuersis carnis hominis: Et iterum, Operi manuum tuarum porrigit dexteram; tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis; signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniquitatem meam: Non ergo deseruerat Dominus quem curabat; neque opem suam abstulerat ab eo, cui purificatoria remedia quibus clarius nescierat, admouebat. Et capitulo 21<sup>o</sup>. quod autem dicas gratiam Dei ad lob ex eo intelligendam non penitus receperisse, quod temptator eius tantum dederat potestatem, quadram & illum resistendi nouera; habere virtutem; nonne rectius veraciusque loquereris, si vbi dixisti quaram & illum resistendi nouera; habere virtutem, dices portis quantam & illi resistendi nouera; se decaisse virtutem: In eius enim verbi correctione totam istam gloriam, quam humanis viribus assignare voluisti, sobrietate aliqua temperares; ut illa mirabilis in tanta afflictione patientia, & Dei adiutorio, & libero hominis acerbiteretur arbitrio; sed verius ex naturæ humanæ minore laudem, si ei profitearis à Deo datam esse virtutem: Ideo confititus illius atque victoria non vis credi Deum cooperatorem fuisse, sed tantummodo spectatorem, ut cui persuadere poteris per naturalem liberi arbitrij facultatem tam arduum certamen vietum, dubitare non audiat in levi-oribus causis, multo libiores esse bona voluntatis effectus, atque ita in illius damnatione sententiæ fouetem cadat, quia dicitur à Deo nebis gratiam iustificationis dari, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, &c. sicut 39<sup>o</sup>. p. mihi plenius recitauit. Et 25<sup>o</sup>. capitulo recitata ista 1<sup>o</sup>. definitione Cassiani, Prosper ipsam redarguendo subiungit; Si Deus sciret manum modo quod Job posset, non etiam donauit, ut posset, testis patientie eius non auxiliator fuit, & in quo erit necessarium gratia adiutorium, si humanis solis viribus tantum illi est pars victoria? Item in fine libri, vbi recitatur 13<sup>o</sup>. capitulo Pelagiani hereticis in Palæstina synodo condemnata; istud ponitur 12<sup>o</sup>. victorianum nostrum non esse ex Dei adiutorio, sed ex libero arbitrio: Tredicim vero capitulorum sequentium contra predicta 13. condemnata; in eadem synodo sancitorum 12<sup>o</sup>. ita dicit, ut fateatur

ter quando contra temptationes concupiscentialesque illicitas dimicamus, quoniam illuc debemus & propriorum voluntate, non tamen ex illa, sed ex adiutorio Dei nostri victoriam: A Non enim aliter verum est, quod Apostolus ait, Non volentis, nec currentis, sed militantis est Dei. Dicit adhuc fortissim Pelagius procuratus, primita sic debere intelligi, quod gratia Dei est necessaria homini ut temptatione meritiori supereretur, & peccatum meritiori caueatur, non autem ut temptatione supereretur simpliciter, ut peccatum simplicitate caueatur: qui refelleret similiter, sicut similes vanoquam refellebat 39<sup>um</sup>. primi. Item quomodo eudet iste sententiam Palestinae synodi memoratam, in qua praeter illa qua quomodo potuit, auctor est defensare Pelagus, obiecta sunt sibi, 13. capita memorata dampna, que nisi remors omni tergiuersatione anathematizet, ipse anathema factus esset, & quomodo iste se ab omni tergiuersatione purgabit? Et de 13. capituli memoratis facitis, sic dicitur; Hec omnia simpliciter sine vobis fateatur ambagibus, si quis in autoritatem catholicam & ipsius Pelagi expressa in Ecclesiastis gessis verba consentit: sed quomodo iste hoc facetur simpliciter, & sine vobis ambagibus, qui diffringit, & negat simplicitatem duodecimum capitulo iam premissum, scilicet quando contra temptationes & concupiscentias dimicamus, non ex propria voluntate, sed ex adiutorio Dei nostri esse victoriam? & vix cum ambage extranea gloria omni intellectui dissonae confitetur, quod Victoria temptationum meritior est a Deo, cum neutrum capitulo nec damnorum scilicet, nec sanctum aliquam mentionem fecerit de Victoria meritior, sed tantum plane loquatur de Victoria absoluta: Nec ille est communis modus loquendi nec intelligendi, sed sicut est communis loquuntur de Victoria absolute, sic est & communis iudeicio de Victoria absolute, quare & sic accipiendo sum huncmodi dicta semper, sicut plenius docuit quadragesimum lexum primi. Item si aliquis sine gratia posset temptationem propriis tantum viribus superare, licet non meritiori, sic posset gratia constitutus (Gratia enim non impedit naturam sed promovet) posset ergo gratiosus sine gratia vel Deo iuvante propriis tantum viribus temptationem superare, sicut prius potuit, quando fuit gratia constitutus, vel sicut potest aliis gratia Dei carent: Posset ergo gratiosus omnia pati & facere pro temptationibus superandis & peccatis vitandis nihil penitus prometendo cum absurditatibus aliis contra similem fictionem deducit 39<sup>um</sup>. primi. Item tunc posset homo sine gratia sicut non meritiori vitare peccatum quod est contra Augustinum de gratia & libero arbitrio 2. vbi dicit, Quando cognoscit homo peccatum, si non adiuice gratia ut cognitionem caueatur, sive dubio lex iram operatur, ergo & peccatum, imo secundum Apostolum 2. ad Cor. 3. litera occidit, spiritus autem viuificat, id est, secundum Augustinum per totum librum iuvum de spiritu & litera qui totus est expostorius huius dicti, litera legis prohibebat peccatum, occidit per peccatum mortale constitutum sub lege nisi spiritus gratiae viuificans inuenit eum: Vnde idem Apostolus ad Rom. 7. Peccatum, ut appareat peccatum per bonum, id est, legem, operatum est mihi mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. Vnde Augustinus de spiritu & litera 3. Attende, inquit, Apost. ad Rom, explicantem quod scripsit ad Corin. Litera occidit, spiritus autem viuificat, sic manus accipiendo, quemadmodum supradiximus; quoniam legis litera, que docet non esse peccandum, si spiritus viuificans desit, occidit: sciri enim facit peccatum potius quam caueri, & ideo magis augeri quam minui, quia malitia concupiscentiae etiam pruaricatio legis accidit, & ideo dicit 25. propositione sententiarum Prospere hinc excetta. Item Beta. de gratia & libero arbitrio 20. Inter diuinum spiritum & carnis appetitum, tener medium quendam locum liberum arbitrium, & tanquam in deuexo latere montis admodum ardui inter virumque pendens, ita in appetitu, infirmatur per carnem, ut nisi sedulo spiritus adiuverit firmamentum eius per gratiam, non solum non valeat iustificari, quod est iuxta Prophetam sicut montes Dei, ascendendo de virtute in virtutem apprehendere culmen, sed etiam de vicio semper in virtutem suo ipsius pondere devoluta ruit in præcepis: de multis autem similibus sufficiente ista pauca. Et si quis objiciat, quod superbis temptatus de furto potest resistere, fur temptationis adulterie potest resistere; adulteri temptationis de homicidio potest resistere, & quod multi infideles scilicet morales Philosophi multis temptationibus sine gratia restiterunt, & illas strenue superarunt: Dicendum quod gratia accipitur multis modis, sicut 25<sup>um</sup>. & corollarium 42<sup>um</sup>. prius docebar. Ad propositorum autem cum dicuntur, nullum temptationem posse sine gratia Dei temptationi resistere, vel ipsam superare, seu vincere; intelligentur gratia gratis iuvans, scilicet Spiritus Sanctus, & quodcumque adiutorium inceptum vel creatum, quod gratis iuvat temptationem, vel gratis datur temptationi ut temptationi resistat, supereret, sive vincatur; & hoc patet per illud; quod a beato Prospere superius allegatur. Probans enim quod Iob non propriis viribus, sed Dei gratia superavit, ostendit quod habuit Spiritum Sanctum in eo, qui ipsum

A ipsam adiuuit, & gratiam illam quandoque votat Spiritum Sanctum iuvantem, quandoque gratiam Dei, quandoque adiutorium Dei, quandoque Deum seu Dominum adiuuantem, & vivunt his omnibus pro codem; sicut loquuntur synodus Palestina in deobus capitibus allegatos: Damnam enim capitulum Pelagi, quod dicebat victoram nostram non esse ex Dei adiutorio, sed ex libero arbitrio, & sanxit aliud capitulum quo docetur, quod quando contra temptationes & concupiscentias illicitas dimicamus, non ex propria voluntate, sed ex adiutorio Dei nostri victoriam. Item Augustinus de gratia & libero arbitrio 9. recitat scripturam liberum arbitrium sic mouentem, Noli vinci a malo, sed vince in bono malum, & addit, Quod tamen ut fiat, adiuuat gratia, que nisi adiuverit, nihillex erit, nisi virtus peccatis. Et ideo dicit Apostolus, Gratias autem Deo, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum, ergo & victoria qua peccatum vincitur, nihil est aliud quam dominum Dei in isto certamine liberum arbitrium adiuuantem. Sancta quoque Scriptura sub talibus nominibus, adiutorium, fortitudo, virtus, firmamentum, salus, & huiusmodi, quandoque intelligit ipsum Deum adiuuandem; fortificantem & cetera facientem quandoque verò non ipsum Deum, sed talia dona Dei, sicut de vita que intelligentia simili Eccles. 34. pulchre scribitur in hac verba; Oculi Domini super timentes eum, protector potentia, firmamentum virtutis, regimen ardoris, & umbraculum meridiani, deprecationis, & adiutorium calus, exaltans animam, & illuminans oculos, dans sanitatem, & vitam, & benedictionem. Quod autem sub talibus nominibus intelligantur talia dona Dei, patet copiosissime in Scriptura; quod etiam sub talibus nominibus intelligantur aliquoties Deus ipse, patet per Psalmistam Psalm. 17. sic dicentes; Diligam te Domine fortitudo mea, Dominus Psalmus. firmamentum meum & refugium meum, & cornu salutis mei, & multa similia occurrant se pellit in Psalmis; & alibi in Scriptura: & quia Deus tam multipliciter gratia se praebet hominibus, & tam multipliciter dona hominibus gratis datur, hoc omnia gratiae nomine videntur. Patet ergo quod & quomodo nullus temptatus solius liberis arbitriis viribus sine gratia Dei & eius auxilio potest temptationem aliquam superare.

## C A P. V.

*Quod liberum arbitrium, quantacunque gratia creata suffultum, sine alio Dei auxilio speciali non potest temptationem aliquam superare.*

B His autem quid conuenientius quam monitare, quod liberum arbitrium quantacunque gratia creata suffultum sine aliquo Dei auxilio speciali, non potest temptationem aliquam superare. Hoc huiusmodi euidenter demonstrant proxime iam præmissa. Quod etiam clare patet ex Corollario 41<sup>um</sup>. primi. Præterea, aliter viator reprobatus finaliter, praesentia hinc tamen existens in gratia quantacunque possit per se, sine alio Dei auxilio superare quamcumque temptationem de peccato mortali, vel aliquam certainam datam quod si fecerit morietur in gratia; & erit prædestinatus ad vitam; sicutque aliquis reprobatus ad mortem posset ex operibus prædestinari ad vitam: imo & reprobatus posset facere se prædestinatum ad vitam contra 43<sup>um</sup>. primi libri. Hic semel audiui quandam respondere dicendo, quod nullus potest facere se prædestinatum, potest tamen aliquis facere, quod sit prædestinatus, id est, secundum eum potest facere aliquod quod factu ipse prædestinatus erit ad vitam. Hac autem responsio peccat in deobus; primò in hoc, quod mitigat separare, quod separari non possunt, scilicet quod quis faciat se prædestinatum, & quod faciat, quod sit prædestinatus: Si enim faciat quod sit prædestinatus, hoc est per aliquod meritum, & id est causa totalis, vel causam partialis efficiens quod sit prædestinatus, quia scilicet per illud meritum mouet & excitat Deum ad ipsum prædestinandum: ergo illud merum est simili causam faciens, mouens & excitans ad ipsum esse prædestinatum, ergo simili facit se prædestinatum, ergo simili facit se prædestinatum. Peccat secundo, dicendo quod quis potest facere quod sit prædestinatus, id est, secundum eundem, potest facere aliquid quod factu ipse erit prædestinatus: Nam ille causatus quo factu, vel significat ab causam prædestinatio- nis, vel ordinem prioris ad posterius, vel nec causam nec ordinem, sed aliquid dispositum; si causam, ergo factum suum est causa prædestinationis diuina contra 43<sup>um</sup>. primi libri; si or- dinem,

dinem, ergo post illud factum est prædestinatus, & prius non fuit, ergo prædestinationis est temporalis, & quotidiana, non eterna contra quadragesimum secundum capitulo primi libri fratris diatribatur, ergo ad ratione canis posse facere quod quis sit prædestinatus: Potest enim canis facere aliud, vel latrare quo facto aliquis homo erit prædestinatus, sicut eternitas agere fuit. Hic adhuc responderet, dicendo divisionem priorem esse insufficiens & additum quartum membrum, scilicet: quod in ablativo // signat ibi effectum prædestinationis, & hoc modo exposuit dictum suum: Aliquis potest facere quod sit prædestinatus, quia potest facere aliquid: quo aliquid, quo facto ipso sit prædestinatus, id est, quo facto sequitur tranquam ab effectu ad causam, & à posteriori ad prius, quod ipse sit prædestinatus. Quare & consequenter dicendo habet concedere quod potest facere Deum esse, vel quod Deus sit, & mundus esse vel quod mundus sit: Potest enim facere aliud quo facto sequitur fuisse ab effectu ad causam, & à posteriori ad prius, Deum autem duni esse, vel quod Deus sit aut mundus: item eadem ratione habere concedere quod potest facere prædestinatum, quia potest facere eius effectum. Si autem dicatur, quod ille ablationis est absolutus, & potest exponi tripliciter, scilicet per si, quia, vel dum, quare præmissa ratio non procedit, hoc faciliter excludetur, quantum si exponatur per si, eadem ratione habet concedere quod potest facere Deum esse, vel quod Deus sit. Nam si pote quicquam facit, sequitur Deum esse, & quod Deus sit, neque omnis effectus posterior facit quam causam priorem esse. Nam si ille effectus est, illa causa est: Si autem exponatur per quia, sequitur opus suum effectuam sua prædestinationis contra quadragesimum tertium, primi libri: S: Verò exponatur per dum, eadem ratione canis potest facere quod quis sit prædestinatus: Potest enim latrare, & dum ipse latrat aliquis est prædestinatus, sicque quodlibet operans facit scriptum esse & quodlibet aliud: facit enim aliquid, & dum facit illud, ipsummet est & quodlibet aliud. Item si quis potest facere ut sit prædestinatus, faciat: tunc illud facere est prius naturaliter quamvis sit prædestinatus: quia opne facere præcedit naturaliter suum factum quod falso est: Quia quicunque puto est, vel post erit prædestinatus, fuit prius eternitatis prædestinatus sicut quadragesimum secundum primi docebat. Item omnis factio est naturaliter prius factum, & factum simul est in termino à quo & in termino ad quem, sive que vacum esset moare: Pater quoque Philosophi s. Phys. 7. & post 5. & 6. Phys. 32. & per Auctoritatem coram: Qui ergo facit quod sit prædestinatus, prius fuit non prædestinatus & nunc est prædestinatus contra capitulo allegatum. Item si quis posset formam temptationis per propriis viribus superare, posset similiter meritum suum augere (illud enim est difficultatis longe maius) contra quadragesimum quartum primi. Item cum superare temptationem sit meritorium, posset temptatus per multiplicatas superationes propriis viribus, sive Dei auxilio similiiter multiplicare meritum suum, & virtutes, & acquirere sibi præmium ultra terminum diuinum sibi præstitum contra quadragesimum quartum primi. Ita si gratias reprobatus temptatus posset ex superate temptationem de peccato mortali, posset ex mortis in gratia, & saluari, quare posset ex augere numerum electorum, vel vintates illius numeri permutare, quod est contra probabilitatem primi. Hic forsitan responderet Lumbardus, sicut responderet 1. sent. dist. 45. in hinc verba: respondemus ex ea ratione dictum esse, & verum esse numerum electorum non posse augeri vel minui, quia non potest verum simul esse, scilicet ut aliquis felicitus sit non sit prædestinatus, vel ut prædestinatus sit & damnatur. Sed ista exppositio sine glossa minus exarantur à textu. Nam Sacra Scriptura, & facti Doctores cum dicunt numerum talium vel talium non posse augeri vel minui, intelliguntur: Philosophi & Logici, & sicut ceterarum artium ceteri professores, & sicut communis hominum intelligere semper solet. Scilicet quod numero talium vel talium non potest apponi vires talis vintatis vel anterioris, non quod aliqua eius vintatis simul sit talis, & non talis: sic & Dominus ipse videtur in textu Gen. 17. cum diebat, Super Ismael quod exaudiuit te, ecce benedic eum, & augebo & multiplicabo eum valde; non aliud videntis intelliguntur: quod Ismael aliquem numerum hominum generaret, quem augeret apponendo multas similes vintates, non autem quod aliquis simul esset Ismaelita, & non Ismaelita: quare & immediate subiungit: Duodecim duces generabit, & faciam illum in gentem magnam: & Exod. 23. paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec augeas, & possideas terram: & 1. Paralip. 2. 1. Augeat Dominus populum suum in ceteris quā sunt, & Psalmo 104. Auxit populum suum vesperebatur, & Act. 5. augebatur credentia, multitudine, ubi nihil aliud datur intelligi, nisi quod numero sive multiplicidomi credentium apponerebantur alii similes vintates scilicet credentes; non autem quod quis simul sit fidelis, & non credens, vel

II significat

Lumbardus.

Gen-

Exod.  
Paralip.  
Psalme  
Act.

A vel credens & non fidelis. Imo secundum istam responsionem sequitur multitudo credentium non posse augeri vel minui, quia non potest verumque simul esse, scilicet ut aliquis sit fidelis & non credens, vel credens & non fidelis; & videris sequitur, quod numerus vivorum ac mortuorum, numerus virginum aut corruptarum non potest augeri vel minui: Nullus enim potest simul esse vius & mortuus, nec via simul virgo & corrupta; & ita de similibus vniuersis quare & habet dicere consequenter, quod nullorum numerus potest augeri vel minui propter similem rationem. Item sicut ipse dicit ibidem, in his & huiusmodi loquuntur, ex ratione dicti diuidicata est sententia dictio: ratio vero dicti Augustini de Corruptione & gratia 6. scilicet, Prædestinatorem ita certus est numerus, ut non addatur ei qualquam, nec minuatur ab eis; & infra, codem: Certus est numerus electorum; est ita quia aliis non est accepturus coronam, nisi iste perdidit, iuxta illud Apoc. 3. Tene quod habes, ne alias accipiat coronam tuam, quod dictum cum fuardatione recitat ibi Lombardus: Cum ergo haec sit ratio Augilli; Nullus extra numerum electorum est accepturus coronam nisi aliquis de numero electorum suam perdidit, ergo certus est numerus electorum, & in ratione tua non intelligit aliud, nisi quod siquies electorum suam coronam perdidit, aliis appetatur loco suo, & coronam illius accipiet, non quod simul sit reprobatus, & prædestinatus, aut salvandus & non prædestinatus, vel prædestinatus & non salvandus; ergo conclusio est intelligenda similiiter; scilicet, quod certus est numerus electorum nec augendus ita quod aliqua vintas apponatur, nisi alia subtrahatur; nec minuendus ita quod aliqua vintas subtrahatur nisi alia apponatur, non autem quod non possunt augeri vel minui, ita quod aliquis simili est prædestinatus & reprobatus. Eadem quoque videtur ratio dicti Job 34. Conteret multis & innumerabiles & stare facit alios pro eis, & dicti beati Gregorij super illud, sicut recitat quadragesimum quartum primi, quare & eadem sententia dictio: Item si Augustinus intelligenter modo dicto, quid docet utile aut ignorum? Nullus enim catholicus, imo ne harcenus sciens quid nominum dubitauit, an aliquis simul solvetur & non sit prædestinatus vel est contra. Nec ista verba, numerus electorum est certus, nec potest augeri vel minui significat communiter iam modo dicto, sed quod numero electorum non potest addi aliqua vintas nec auferri: quare in doctrina Christiana debent accipi isto modo, ut quadragesimum tertium primi docet. Item ista responsio Lombardi habet pro codem, numerum electorum posse augeri vel minui & prædestinatum posse damnari, vel reprobatum posse salvare, sicut patet volentibus legere passum illum, quae ramen veraciter non sunt idem: Potest enim quis imaginari scilicet quod A qui est prædestinatus possit damnari, & B qui est reprobatus possit salvare absque hoc quod numerus electorum, vel etiam reprobatorum possit augeri vel minui; per hoc scilicet, quod A coronam suam amitteret, & B ipsam acciperet, iuxta dictum Angelii Apoc. 3. & per hoc, quod A conteretur, & B restitueretur pro eo, iuxta dictum Job 34, sicut etiam non est idem, numerum signorum super horizontem posse augeri vel minui, & aliquod signum super horizontem posse occidere; vel aliquod signum sub horizonte posse oriri: talis enim occasus vel ortus est possibilis, imo & necessarius, augmentum vero vel decrementum signorum super horizontem est impossibile: Semper enim necessario sunt tantum sex signa super horizontem, & necessario sunt reliqua sex sub illo, sicut in alijs libris demonstratur, semperque sicut unum occidit, aliud oritur. & è contra. Item ista responsio non evanuat argumentum, quia signatus reprobatus potest per se superare temptationem de peccato mortali, & mortis in gratia; potest hoc facere nullo prædestinatione cadente nec casu; ergo ad communem modum loquendi facit Scripturam, & Doctorum prædictorum; ipse potest augere numerum electorum contra allegata 44° primi: Ponatur enim quod numerus electorum præstitutus à Deo sit septem, & parum ante iudicium finale sint sex saltus, & sint A, B duo viatores in gratia; A prædestinatus, B vero reprobatus, nec sine plures, & tempore similiiter: Si ergo B posset ex gratia sua & seipso sine alio Dei auxilio superare finaliter omnem temptationem de peccato mortali, & faciat, non propter hoc cogitur A ad peccandum finaliter & ad mortem; imo potest similiiter superare, quod si faciat, erit numerus electorum octo: ergo B potest augere numerum electorum. Ad idem potest expressius argui, si ponatur parum ante iudicium numerum die & gratia esse complectum, & A in gratia viatorem reprobatum temptationem, &c. sicut prius. Et si quis concedere numerum electorum posse augeri vel minui modo dicto, habet contra eum allegata superiorius 44° primi. Item si posset augeri, ponatur in esse, tunc numerus electorum augetur, ergo prius fuit minor quam sit modo, quod falso est, quia quantuscumque nunc est, tantus fuit eternitatis præstitutus & prædestinatus à Deo futurus, ut 23<sup>rd</sup>. & 42<sup>nd</sup>. primi oceebant. Item electorum & prædestinaturum numerus augetur, hoc est per appositionem aliquius vintatis,

tis, qui sit A; ergo A est nunc de isto numero & prius non fuit: ergo A nunc est electus & A prædestinatus, & prius non fuit, contra capita memorata. Quare forsitan aliquis subtilius respondet, dicendo numerum electorum non posse augeri vel minui, sed posse esse maiorem vel minorem, quam præterit, vel sit modo, cum ramen enim videatur inferre oppositum alterius, & è contra; Videatur quoque si talis numerus possit esse maior, quod posset fieri major per oppositionem aliquius unitatis, &c. sicut prius. Item tuus an quis, puta B qui non est prædestinatus, posset esse p. destritus remanentibus omnibus alijs prædestinatis, ut prius contra illud Apoc. 3. Tene, quod habes, ne alius accipiat coronam tuam; ubi significatur expressè secundum expositionem Augustini, & Gregorij recitatam, quod alius non est accepturus coronam electionis, aut prædestinationis diuinæ, nisi sit vel alius ubi similis suam perdidit. Et simili ratione, aliquis sicut A qui est prædestinatus, posset reprobari in manibus omnibus reprobis, sicut prius: contra illud Job 34. Conteret multos & innumerabiles & stare faciet alios pro eis, & contra beatum Gregorium super illud. Item tunc numerus electorum posset esse maior vel minor, perfectus vel imperfectus, abundans vel diminus contra rationem Anselmi, & Augustini recitatam, 44<sup>o</sup> primi. Item tunc numerus electorum posset esse maior vel minor, quasi in omni specie numeri saltem finiti, ergo non est assuer definitus & certus, nisi sic quod est finitus: cur ergo Scriptura sacra & doctores tam laborant inaniter ad ostendendum quod ille numerus est definitus & certus, si nihil aliud intelligant: nisi quod est finitus, non autem præcisè tantus aut tantus; cum hoc nulli sit dubium, nec vtile ad sciendum, quare nec docendum, ut quadragesimum tertium primi docet? Cū etiam dixit Augustinus verborum subtilissimum ponderator, prædestinatorum ita certus est numerus, ut non addatur eis quisquam nec minuatur ab eis, si nihil aliud intelligi voluerint; si quod numerus prædestinatorum est ita certus, quod non addatur eis quisquam nec minatur ab eis de facto, sicut est de omni alio numero quorumcunque numerorum: Nam quælibet numerata aliquo certo numero continentur, ita quod de facto non addatur eis quicquam scire, nec minuatur ab eis, quia tunc essent in alio numero non in illo: Ad quid ergo tum sollicite docuit, & per loca Scripturæ tam studiosè probauit, specialiter ergo sic esse de numero electorum, cum hoc sit generaliter verum de qualibet numero quorumcunque, & sine autoritate scriptura aut alla probatione quacunque notis terminis satius notum? Item tunc numerus electorum dependeret a voluntatibus hominum, scilicet a meritis eorum futuri bonis vel malis; sed secundum ponentes hominem posse ex se sibi Deo superare temptationem, & elicer bonum velle, tales hominum voluntates sunt simpliciter ad vitrum ubi contingentes, & respectu Dei penitus casuales, quia præter suum propositum accidentes, & quod sit à contingenti seu casuali est contingens, seu casuali similiiter ut patet ex 19<sup>o</sup> primi, ergo numerus electorum est contingens ad virutib; & casualis, ergo non est definitus & certus, contra suppositionem allegata. Item secundum illud numerus electorum non esset p. ordinatus a Deo, sed reflectus contingentibus voluntatibus hominum, casui, & fortunæ, contra superioris allegata, & specialiter contra illud Sep. 13. Omnia in mensura, numerio & pondere dispositi sunt, quia secundum datu, homines magis disponunt electos & prædestinatos in numero, quam faciat Deus ipse: Nam antecedenter & casualiter quia homines disponunt voluntates suas hoc modo vel illo, id est Deus subseruent & subexecutu dispensavit numerum electorum tamen vel tantum. Item si homo posset ex se superare temptationem quamlibet sine Deo, vanum esset orare Deum ut temptationem aliquam superaret, vanum esset pro tentatione victoria gratias agere Domino Deo nostro, ut docent quadragesimum quartum & trigesimum primum primi, quod quiunque concesserit, nedum vanus, sed & prophanus hereticus ab omnibus est habendus, cum etiam ethicus illi Philosophus 1. pars secreta secretorum 1. pro Alexander, sic ore; Dominus custodiat te ab omni opere in honesto; cum & tota Ecclesia Christiana secundum doctrinam capituli sui Christi, non vanus, sed sane Patrem suum qui erit in ecclesiis, sic ore; Ne nos inducas in temptationem, ut patet March. 6. & Luc. 1. Idemque Magister præcepit discipulis suis, dicens, Vigilate, & orate ne intratis in temptationem, Marc. 14. & Luc. 22. Et si quis non erubuerit fingere allegata intellihi de magnis temptationibus, sed quod parvus potest homo vincere per seipsum, conuincitur per Philosopham vbi prius. Cur etiam non docuit Christus sic orare, Ne nos inducas in temptationem, nisi quia de omni temptatione hoc volebat intelligi, & quis tam præsumptuosus & fatuus, ut ipsum super fatuitate orationis argueret qui Patrem ecclesie oraret ne ipsum in aliquam omnino temptationem induceret, magna autem parvam, cum tota Ecclesia ipsum sic ore, ab omni malo liberar nos Domine; & iterum, Concede quædam omni potestis Deus Sanctum nos Spiritum votis prometeri fedulis, quatenus eius gra-

A gratia ad omnibus libetemur temptationibus, & iterum, Doctore sic te precepio, vitem omnino novum; & iterum, Omnipotens & misericors Deus, vniuersa nobis aduentaria propria tuis excludit, cum multis similibus multis locis? Et hoc est quod Apostolus ad Rom. 8. deliberat profiteatur, Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio, & angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius? sicut scriptum est, quoniam propter te mortificatur tota die; estimati sumus sicut oves occisionis; sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos; non dicit, in aliquibus, sed in his omnibus superamus, & hoc sic dicit Glosa, non propter nos, sed propter eum qui dilexit nos. Aug. verò de gratia & libero arbitrio 17. & 37. & Prosper contra Caiuanum 21. alieq. ac tandem autoritatem ad candem conclusionem probanda, non cum ista præpositione (propter) sed (per) sed in his omnibus, superauincimus, dicit Augustinus; superamus, dicit Prosper; & ambo, per eum qui dilexit nos. Quis etiam tam ingratus ut Deo non referat gratias, cum vice sit tentamen?

B & si quis sit talis audiat Apostolum 1. ad Cor. 1. 5. sic dicentem, Deo euentis gratias qui dedit nobis victoriam, per Dominum nostrum Iesum Christum; & 2. ad Cor. 2. Deo autem gratias qui semper triumphat nos in Christo Iesu; Audiat & Psalmista Psalm. 65. dicentem, Benedic genites Deum nostrum, & audiatis facite vocem laudis eius, qui posuit animam meam ad vitam, & non dedit in commotionem pedes meos, id est, affectus & amores meos; sed illud communè Augustini, Pes tuus, amor meus, illo feror quoque feror: Qui & de libertate arbitrii ad Hilarym 4. dicit, Animus vclut pondere amore fertur, quoque feretur; & 11. de ciuitate Dei 28. ita corpùs pondere sicut animus amore fertur, quoque feretur. Vbi Psalmista Dominum benedic & quia posuit animam suam de morte cuique ad vitam gratiae, & quia non dedit eam per affectus aliquos vel amores à gratia coniuxi, ad culpam. Audiant etiam Machabæos, qui in hymnis & confessionibus benedicent Dominum qui magna fecerit in Israel, & victoriam dedicallis 2. Machab. 10. audiat inquam talis, & non minus grata referat gratias Domino pro victoria spirituall, quam ipsi regulerat pro victoria corporali. Amplius autem proportionaliter se habere videntur fortitudo corporalis ad victoriam corporalem; & fortitudo spirituall, sicut gratia, ad victoriam spiritualem; sed ex sola fortitudine corporali sine Deo invante non prouenit victoria corporalis, sicut probat 31<sup>o</sup> primi; quare nec ex fortitudine spirituall seu gratia sine Deo invante victoria spirituall poterat prouenire: Vnde & 1. Reg. 2. si scribitur, Pedes Sanctorum suorum feruabunt, & Reg. impij in tenebris conticebunt, quia non in fortitudine sua roburabitur vir; & Psalm. 32. Non salvatur Rex per multam virtutem, & Gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ: fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis sue non salvabitur: In quo ergo in eo quod sequitur; Ecce scilicet Domini super clementes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius. Ad quem effectum ad eum qui sequitur, ut eruat à morte animas eorum, & alat eos in famæ: Dicatur ergo & verè dicatur corde & ore omnes Catholicæ versum sequentem; Animæ nostra sufficiunt Dominum, quoniam adiutor & protectör noster est, ita quod non sit quisquam de quo veraciter posse dicit. Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorium suum, sed sperauit in multitudine ciuitiarum suarum, in multitudine scilicet, seu magnitudine virtutum suarum, Psalm. 51. Nec sinit, qui Deo dicant cum impiis, Recede a nobis Job 21. sed dicat quilibet cum Psalmista, Adiutor meus esto Domine, ne detelinquas me; Psalm. 26. Vnde Aug. de Coceptione & gratia 3. In domo autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo qui dixit, Si vos filii liberauit, verè liberi eritis, nec ita ut cum quisque fuerit a peccati damnatione liberatus, iam non indiget sui liberatoris auxilio, sed ita potius ut ab illo audiens, Sine me nil potestis facere; Dicat ei & ipse, Adiutor meus esto, ne derelinquas: Idem de perfectione iustitiae hominum 33. Deo dicitur, Adiutor meus esto ne derelinquas me; Non utique ad corporalia capessenda, & mala cauenda, sed ad gerendam perficiendamque instituta; propriètudinē dicimus, Ne nos in inferas in temptationem, E sed libera nos a malo. Nec adiuvatur, nisi qui & ipse aliquod agit; adiuvatur autem si inuocat, si credit, si secundum propositionem vocatus est: Currit ergo cum proficiens, dum sanitas nostra in proficiens currit, ut ex omni parte perfecti, sicut vila nimis omnino infirmitate peccati, quod non solu vult Deus, veram etiam ut implerit facit atque adiuuat; & hoc nobiscum agit gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, non solum præceptis, sacramentis, exemplis, sed etiam Spiritu Sancto per quem latenter diffunditur caritas in cordibus nostris; & supra codem 21. ostendit quomodo Dei præcepta sunt gravia, & quomodo leuata, & dicit quod gravia sunt timenti, leuata sunt amanti. Vnde sic ait, Laborant in Dei præceptis qui ea timendo cobuantur implero, sed perfecta caritas foras mitit timorem, & facit præcepta sarcinam leuem, non solidam non præmentem onere pondrum, vetum etiam sublevantem.

# De causa Dei.

C.A.P. 5.

B. 2.

leuentem vice penitentia, quia ramen charitas ut habeatur etiam ranta, quare in corpore mortis huius habeti potest, parum est noscitur voluntatis arbitrium, nisi adiunct gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum: Diffunditur quippe in cordibus nostris, quod semper dicendum est, non per nosipos, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis: qui enim dicit, Fiat cor meum immaculatum, & iniuncta mea dirige secundum verbum tuum, & non iniurias; dominetur mei omnis iniustitia, & fiat voluntas tua sicut in celo & in terra, & Ne nos inferas in tentationem, &c. huiusmodi, hoc utique orat ut precepta Dei faciat, que ut fierent nec iubarentur si nil ibi nostra voluntas ageret, nec oraretur, si sola iusticeret. Et capitulo 22º. debent committeri charitati Dei non esse gratie mandatum Dei, qua non nisi per Spiritum diffunditur in cordibus nostris, non per arbitrium humana voluntatis, cui plus dando quam oportet, ignorari iusticiam Dei: Quantaunque ergo charitas habeatur, non sufficit liberum arbitrium ad faciendam Dei precepta, qua omnem concupiscentiam illicitam prohibent, & consensum in omnem tentationem nefariam interdicunt: sed adhuc indiget auxilio Spiritus Sancti, per quem charitas diffundatur in ea ad talia facienda. **Glossa** quoque super illud Psalmi 32. Non salvatur Rex per multam virtutem, &c. ita dicit: Agit de spiritualibus: sicut enim supra dixit, Quomodo sancti iusti, scilicet a Deo per gratiam, ita & sic dicit, Quod postquam facti sunt, ab eodem adiuvantur, & in bono conseruantur, quasi sic sunt iusti, sed nec facti sua virtute salvantur, quia non salvatur Rex, &c. Hoc idem posset ostendi per 42º. capitulum primi libro, ubi docetur, quod gratia seu charitas nihil agit, nisi quatenus a Spiritu Argentinus Sancto dirigitur in agenda: Unde Augustinus 1º capitulo, l. 1º.

*Augustinus* Sancto dirigitur in agendo: Vnde Augustinus 5<sup>o</sup>. contra Julianum 2. Quaudo, inquit, Deo donante ex veritate vivitur fide, ipse Deus adest & menti illuminandæ, & concupiscentia superstande & molestia persistente. Item si gratus posset omni tentationi resistere, vel hoc esset per auxilium gratie, vel per liberum arbitrium suum tentatum, & per auxilium gratie, hoc, effectu quia gratia in illa resistentia aliquid ageret, aut moueret vel fortificaret tentatum, aut eius fortitudinem conseruerat, & quicquid horum gratia faciat, hoc sola non facit sed Deus C par eam, sicut 2<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup>. 4<sup>o</sup>. & 42<sup>o</sup>. capitula primi docent. Si per liberum arbitrium tuum tentatum, ergo frustra datur sibi gratia ad hoc faciendum, nisi dicatur quod per gratiam hoc taliter faciat, quod erat superioris reprobatum, in quo tunc sequitur, quod homo sine gratia, vel alio Dei auxilio qualisunque de liberum arbitrium suum.

*Augustinus.* stere, & strenue superare, quod superioris est damnatum. Item aliquis habens parvam charitatem, per illam sine alio Dei auxilio speciali tentationem superare non valer, dicente Augustino de gratia & libero arbitrio 36. qui vult facere Dei mandatum, & non potest, iam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc pugnare & invalidam, poterit autem cum magnum habuerit & robustam: quando enim Martires illa magna mandata fecerunt, magna virtus voluntate, hoc est magna charitate fecerunt; de qua charitate ipse Dominus ait, maiorem hac charitatem nemo habet, quam vt animam suam ponat pro amicis suis. Ipsam charitatem Apololos Petrus nondum habuit, quando timore ter Dominum negavit: Timor enim non est in charitate, sicut ait Iohannes Evangelista in Epistola sua ad Corinthus 14. 32. *D*

*Augustinus.* rem & tamen quamvis parva & imperfetta non debeat, quando dicetur **Domino**, Animam meam pro te ponam: Putabat enim se posse, quod se velle sentiebat. Item quam tam cuncte gratiam quis habeat, adhuc semper indiget auxilio Dei ne peccet. Vnde Augustinus de natura & gratia 26. dicit, Medicus homo cum saluauerit hominem, iam de cætero sustentandum clementis & alimento corporalibus Deo dimittit: Ipse autem Deus cum spiritualiter sanaret regnum vel mortuum, id est, iustificare impium, & eum ad perfectam sanitatem, hoc est ad perfectam vitam iustitiamque perduxerit, non defterit, si non defteratur, ut pè semper iusteque vivatur; sicut enim oculus corporis erit plenissime sanus, nisi candore lucis adiutius non potest cernere, sic & homo etiam perfectissime iustificatus nisi aeterna luce iustitia divinitus adiuvetur, recte non potest vivere. Sanctorum Dei patrum & martyrum & confessorum

*Augustinus.* poterit videntur. Sancti ergo Deus non solum ut delectat quod peccauimus, sed & præstet etiam ne peccemus. Et idem ostendit 8. super Genesim ad litteram 19. priuilegium & diffusum. Item si quis etiam in charitate sine Deo iuvante, posset resistere tentationi, & facheret, ipse haberet magnum patientia meritum; & hoc a seipso, non a Deo, quod falsum est; quia omne bonum non primum a primo bono descendit, & quia bona merita ipsi meritentibus praedelinantur a Deo, sicut iugisimum primum & 45. capitula priimi docent; dicique Augustinus de gratia & libero arbitrio 16. Quoniam Pelagiani merita humana sic prædicant ut ex semetipsis habeat hominem dicant, proflus rectissime responderet Apostolus; quis enim te discernerit? Quid habes quod non accensisti? Si autem auctoritate patrum

quā non accepseris? profrūs talia cogitanti verisimē dicitur. Dōna sua coronāt Dēs, non  
merita tua; si tibi à teipso, non ab illo sunt merita. Hęc enim si talia sunt, mala sunt, que non  
coronāt

A coronat Deus; si autem bona sunt, Dei dona sunt: quia sicut dicit Iacobus, Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum: Vnde dicit & Iohannes Domini nostri preculator, non potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de cœlo: Iudeus enim venit Spiritus Sanctus; quando Iesus ascendit in alium capitulo duxit captivitatem, dedit dona hominibus; & sequitur capitulo 17. Si ergo dona Dei sunt bona merita tua, non Deus coronat merita tanquam merita tua, sed tanquam sua dona; qui & ad Sextum Presbyterum ut recitat Luenbarthus 2. sent. dicit 27. ut scribitur: Cum Deus coronat merita nostra, nisi aliud coronat quam munera sua. Hanc quoque sententiam sacra Scriptura & eius luci Doctores supremissime contestantur: Vnde propter ea quæ superius fuerant allegata, Psalmus 17. Deo dicit; quoniam in te cipiatur a tentatione, & in Deo meo transgredior murum; gloria, in te & per te, non a me cipiatur a tentatione diabolus: & Psalmus 90. Deus ipse cum ipso sum in tribulatione cipiatur eum; & Ecclesiasticus 33. tibi enim Deus non occurreret mala, sed in tribulatione Deus cum conservabit, & liberabit a malis; & Iob 5. In sex tribulationibus liberabit te, & in septima non tangere me mala; & hoc est quod dicit Psalmus trigesimus tertius. Multe tribulationes iustorum, & de omnibus his liberabit eos Dominus, & Psalmus 65. Qui posuit animam meam ad vitam, & non dedit in commoriacione pedes meos; & Psalmus 24. Firmamentum est Dominus inter cubitum eum: & oculi mei semper ad Dominum, quoniam in ipso eucler de lege pedes meos, & Psalmus 93. Quis coniugat mecum aduersarios malignos, ait quis stabit tecum aduersarii operantes iniurias meas; nisi quia Dominus adiutor meus, paulo minus habitalet in ase anima mea. Si diebam motus est pes meus, misericordia tua adiutor abutitur in se; secundum numerum dolorum meorum in cordem meo; consolaciones tui laetificant in animam meam; & Psalmus 103. Aperiens te manus tota omnia impeditur in bonaitate; auertente ad te faciem tuam habuerunt confortum coram te.

C. **vbiq[ue] gloria** - Manus est pretesta Dei, quia abunde regiper omnia, ergo aperiente te manum tuam id est, pacem statim tuam, omnia implebitur bonitate, avertente autem te facies, multi impleri bonitate Dei, ab eis tabuerunt quod habebant, & facti sunt libi placentes, volens autem eos probare Deus, quod non a te habebant sed a Deo, vi cum bonitate habeam humilitatem, aliquid eis pertinet, ut taberet faciem, & cedent in tentationem, & ita offendit illis, quia quod induerant, & recte ambulabant, eo regente Iudea. **Erit psalmus 17.** Dominus mihi adiutor noster in die, quando facias misericordiam homini; in meo & ego deficiam in imicis meos: bonus et misericordia Domini, quam confidere in homine, aurum in principiis omnium gentes circumserunt me & interficerunt me, Dominus, qui vultus sum in eos, &c. Italia. Impulsis & cures suis ut caderem, & Dominus suscepit me, fortificans mea, & deus meus Dominus, & factus est mihi in salutem inde ex terra. **Dominus in civitatem dexteram Domini exaltauit me,** & **Psalmus 157.** Si ambulaueris in mediis, iudicioris, via sacrificii sp[iritu]i, & lucti, in dignis inimicis tuis, iniquorum extenuas